
“Dini etiqad azadlığı haqqında” Qanun Azərbaycanın tolerant bir döv-
lət olduğunu ehtiva edən mühüm dövlət sənədidir. Bu, ölkəmizdə İslam və 
başqa dinlərə aid ziyarətgahların, tarixi memarlıq abidələrinin bərpasına, 
milli-mənəvi dəyərlərin qorunmasına ulu öndər Heydər Əliyevin və Prezident 
İlham Əliyevin verdikləri böyük dəyərin bariz nümunəsidir. 

Ümummilli lideri 1994-cü il avqus-
tun 26-da Təzəpir məscidində keçirilən 
Məhəmməd Peyğəmbərin mövludu mə-
rasimində demişdir: “Biz bir dövlət kimi 
Azərbaycan Respublikasında, müstəqil 
Azərbaycanda hər bir insanın sərbəst ola-
raq öz dini adət-ənənələrinə xidmət və on-
lardan istifadə etməsinə bütün imkanları 
yaradacağıq”. Həqiqətən də, müstəqillik 
dövründə müsəlmanlarla yanaşı, digər tə-
bəqələrin də rahat şəkildə ibadəti üçün hər 
cür şərait yaradılmış, yetərincə məscid, kil-
sə və sinaqoqlar tikilmişdir. 

“Bizim dövlətimiz dünyəvi dövlətdir. 
Ancaq biz dindən ayrı deyilik” – fikrini ha-
kimiyyətin prinsiplərindən birinə çevirən 
Ulu öndər dini dəyərlərin insanları geriyə 
deyil, daha da irəliyə aparmasının vacibli-
yinə diqqəti cəlb etmişdir. 

Ümummilli lider 2001-ci ilin noyabrın-
da Bakıda keçirilmiş Dünya Azərbaycanlı-
larının , qurultayındakı çıxışında bu barədə 
deyib: “Müstəqil Azərbaycan dövlətinin 
əsas ideyası azərbaycançılıqdır. Hər bir 

azərbaycanlı öz milli mənliyi ilə fəxr etmə-
li, biz azərbaycançılığı – Azərbaycanın di-
lini, mədəniyyətini, milli-mədəni dəyərlə-
rini, adət-ənənələrini inkişaf etdirməliyik”.

1920-ci ildə bağlanmış -en Mironosets 
kilsəsinin binası 1991-ci ildə Rus Pra-
voslav Kilsəsinə verilmişdir. Həmin dövr 
Azərbaycanda səfərdə olan Rusiya Pat-
riarxı ,, Aleksiy sonra bu kilsəni müqəd-
dəs elan etmiş və ona baş kafedral kilsə 
statusu vermişdir. Bundan əlavə, paytaxt-
da yerləşən Pravoslav Məbədi Müqəddəs 
Məryəmin Miladi Kilsəsi bərpa edilmişdir. 
glkəmizdə hazırda 16 kilsə mövcuddur. 
Azərbaycanda xristianların əksəriyyəti rus 
pravoslavlarıdır. ABŞ Dövlət Departamen-
tinin hesabatına görə, onlar müsəlman-
lar kimi, din qədər mədəniyyət və etnik 
mənsubiyyətə də əsaslanmağa meyillidir. 
Təxminən, 15 minlik ümumi bir yəhudi 
əhalisinin əksəriyyəti Bakıda yaşayır. Qu-
bada Qırmızı qəsəbə adlı kənd və bələdiy-
yədə və başqa yerlərdə daha kiçik icmalar 
mövcuddur. glkədə 6 ravvin, 7 sinaqoq və  

8 yəhudi icması fəaliyyət göstərir. 
Şiə, sünni, rus pravoslav və yəhudilər 

ölkənin “ənənəvi” dini qrupları hesab 
olunur. Lüteranların, Roma katolikləri-
nin, baptistlərin, molokanların (Köhnə 
möminlərin), yeddinci gün adventistləri-
nin və Bəhai dininin davamçılarının kiçik 
icmaları 100 ildən artıqdır ki, mövcuddur. 
Azərbaycan hökuməti dinlərarası təd-
birlər təşkil etməklə də dini tolerantlı-
ğı təşviq edir. Prezident İlham Əliyevin 
təşəbbüsü ilə Bakının Dağ Yəhudiləri dini 
icması üçün yeni sinaqoq tikilərək 2011-ci 
ilin aprelində dindarların istifadəsinə ve-
rilib. Dövlətimizin başçısı hər il rusları, 
yəhudiləri və digər icmaları dini bayram-
ları münasibətilə rəsmən təbrik edir. 

Heydər Əliyev Fondu və Ohr Avner 
Fondu “Azərbaycan: Tolerantlığın ünva-
nı” layihəsi çərçivəsində Bakıda yaşayan 
yəhudi uşaqlar üçün “Çabad Ohr Avner” 
Təhsil Mərkəzini inşa edib. 

Fəxrlə xatırlayırıq ki, 2016-cı il Azər-
baycanda “Multikulturalizm ili” elan edi-
lib. Roma Papası Fransisk ölkəmizə səfər 
edib. Prezident İlham Əliyev onunla gö-
rüşdə deyib ki, biz multikultural, çoxkon-
fessiyalı ölkə olan Azərbaycanda bütün 
dinlərin nümayəndələrinin ləyaqətlə yaşa-
ması ilə fəxr edirik.

Növbəti ildə Bakıda “İslam Həmrəyli-
yi İli: Dinlər və mədəniyyətlərarası dialoq” 
mövzusunda beynəlxalq konfrans keçiri-
lib. Dini Qurumlarla İş üzrə Dövlət Ko-
mitəsi və Qafqaz Müsəlmanları İdarəsinin 
birgə təşkilatçılığı ilə reallaşan konfransda 
“İslam Həmrəyliyi İli”nə yekun vurulub. 
40-a yaxın ölkədən dövlət, din xadimləri, 
elm xadimləri, 150-yə yaxın nümayəndə, 8 
beynəlxalq təşkilatın təmsilçiləri konfrans-
da iştirak edib.

Qloballaşma şəraitində azərbaycançı-
lıq ideyası ümumbəşəri dəyərlərin qorun-
masını ehtiva edir. Bu ideya özlüyündə 
təbii inkişafı sürətləndirib, insan hüquq-
ları kimi ümumbəşəri dəyərləri qoruyur. 
Biz öz milli-mənəvi, dini dəyərlərimizlə, 
adət-ənənələrimizlə, tolerantlığımızla fəxr 
edirik. 

Ayiq SƏMƏDOV
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Azərbaycan  multikultural  dünya  mərkəzidir

“Divanı lüğət-it türk”ün  
Bakı nəşri Nyu-Yorkda

Nyu-Yorkdakı Türk Evində Mahmud Kaşğarinin “Divanı lüğət-it türk” 
əsərinin 86 il sonra tapılmış, repressiya qurbanı, özbək əsilli türkoloq Xalid 
Səid Xocayevə məxsus latın qrafikalı ilk əlyazmasının nəşrinin təqdimatı və 
sərgisi keçirilib. 

Bu təqdimatı əsərin 950 illik yubileyi 
çərçivəsində keçirilən silsilə tədbirlərdən   
fərqləndirən ən əsas məqam ;alid Səid 
;ocayevin yadigarı – Kanadada yaşayan 
nəvəsi Əfruz Məmmədovanın ailəsi ilə bir-
gə məclisdə iştirak etməsi olub. Təqdimat-
da, həmçinin Azərbaycanın BMT yanında 
Daimi Nümayəndəliyinin, Türk Amerikan 
Yönləndirmə Komitəsinin (TACS) üzvləri 
və digər türk ölkələrinin nümayəndələri iş-
tirak ediblər.   

Layihə rəhbərinin UNESCO Elektoral 
qrupunun eksperti, Dünya Dilləri Atlası 
layihəsinin koordinatoru, AMEA Dilçi-
lik İnstitutunun  şöbə müdiri, filologiya 
üzrə fəlsəfə doktoru, dosent 9əfa Abdul-
layeva-Nəbiyeva olduğu və Azərbaycan 
Respublikasının Diasporla iş üzrə Dövlət 
Komitəsinin xüsusi dəstəyi ilə keçirilən   
təqdimatda  əvvəlcə “Divan”ın tarixinə 
həsr olunmuş video göstərilib. Sonra nəş-
rin “gn söz” müəllifi – AMEA-nın prezi-
denti, akademik İsa Həbibbəyli Türk alə-
mində rezonans yaradan bu böyük tapıntı 
barədə danışıb.   

Tədbirdə Milli Məclisin sədr müavini, 
Nizami Gəncəvi adına Milli Ədəbiyyat 
Muzeyinin direktoru, akademik Rafael 
Hüseynov, AMEA Dilçilik İnstitutunun di-
rektoru, Türk Dil Qurumunun fəxri üzvü, 

professor Nadir Məmmədli, Türk Mədə-
niyyəti və İrsi Fondunun 1-ci katibi Leyla 
Həsənova, ADPU-nun beynəlxalq əlaqələr 
üzrə prorektoru, professor Mahirə Hüsey-
nova, gzbəkistan Milli Elmlər Akademi-
yasının vitse-prezidenti, professor Bəh-
rəm Abdulxalimov, ;alid Səid ;ocayevin 
nəvəsi Əfruz Məmmədova, tədqiqatçı-Mur-
nalist, Azərbaycan folklorşünası, publisist, 
AMEA Folklor İnstitutunda xarici ölkələr-
lə əlaqələr bölməsinin rəhbəri Əli Şamil, 
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyası 
Ədəbiyyat İnstitutunun şöbə müdiri Almaz 
Ülvi Binnətova və BDU-nun professoru 
Yeganə İsmayılova çıxış ediblər.

Təqdimatda ;alid Səid ;ocayevin 
həyatı, yaradıcılığı, ailəsi haqqında qısa-
metraMlı  film və sərgi də nümayiş olunub. 
Sərgidə kitabın  elmi redaktorunun Türk 
Dil Qurumunun rəhbəri, professor Osman 
Mertin olduğu, professor Nadir Məm-
mədlinin rəhbərliyi ilə hazırlanaraq, çap 
olunmuş yeni nəşri, ;alid Səid ;ocayevin 
arxivi – “Keçmiş günlər”, “Müxtəsər üs-
lubiyyat” və s. elmi-publisistik əsərlərinin 
siyahısı, özü yazdığı tərcümeyi-halı, ailə 
fotoları, görkəmli türkoloqdan bəhs edən 
kitablar yer alıb.  
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Yeni kitablar
Ali təhsildə iqlim axtarışı təşviqi

Təhsil insanların iqlim dəyişikliyinin səbəbləri, təsirləri və bu problemin 
qarşısını almaq üçün atılacaq addımlar haqqında məlumatlı olmasına kömək 
edir. Fərdlərin, cəmiyyətlərin və ölkələrin iqlim siyasətlərini formalaşdırmaq-
da və inkişaf etdirməkdə də təhsil önəmli rol oynayır. 

Mövzu ilə bağlı Azərbaycanın evsa-
hibliyi etdiyi BMT-nin İqlim Dəyişmələri 
üzrə Çərçivə Konvensiyasının Tərəflər 
Konfransının 29-cu sessiyası çərçivəsin-
də təşkil olunan “Adaptasiya və Ambisiya 
kimi Təhsil: Ətraf Mühit Təhsilinə Yeni 
Yanaşma” mövzusunda tədbirdə çıxışı 
zamanı elm və təhsil nazirinin müavini 
Həsən Həsənli fikirlərini bölüşüb. O bildi-
rib ki, təhsil iqlim dəyişikliyinə qarşı mü-
barizənin ən güclü vasitələrdən biridir. Son 
illərdə  təhsil sistemimizə iqlim və ətraf 
mühit mövzularının inteqrasiyasına xüsusu 
diqqət yetirilir.

Nazir müavini diqqətə çatdırıb ki, bü-
tün bunlar şagirdlərin ətraf mühit prob-
lemlərinə və dayanıqlılığa töhfə verməsinə 
hesablanıb. Azərbaycanda uğurla tətbiq 
olunan STEAM təhsili, şagirdlərin “yaşıl 
enerMi”, dayanıqlılıq və yeni texnologiya-

larla bağlı real layihələr üzərində işləmə-
sinə imkan yaradır. Bu praktiki tədris on-
ların  özünəinamını təmin edir: “Belə bir 
tədbir Azərbaycandan və 10-dan çox ölkə-
dən gənc yenilikçiləri bir araya gətirir. Bu 
il festivalı iqlim dəyişikliyinə həsr edərək 
onu “Yaşıl STEAM Festivalı” adlandırdıq 
və yaşıl enerMi, dayanıqlı həllər və ekoloMi 
təşəbbüslər üzərində qurduq. Ali təhsildə 
isə artıq iqlim həlləri ilə bağlı tədqiqatları 
təşviq etməyə başlamışıq və bu səyləri xü-
susi proqramlarla genişləndirməyə davam 
edəcəyik. COP29 çərçivəsində müxtəlif 
ölkələrdən universitetləri bir araya gə-
tirərək dayanıqlılığın təşviqində lider ola 
bilmələri üçün müzakirələr aparacağıq”. 

Təhsil prosesində əsas rol oynayan 
müəllimlərin peşəkar bacarıqlarının inki-
şaf etdirilməsinin vacibliyini diqqətə çat-
dıran Həsən Həsənli hazırda hər bir müəl-

limin sinifdə iqlim dəyişikliyi mövzusunu 
inamla tədris etmək üçün lazımi resurslara 
sahib olmasını gerçəkləşdirməyin əsas 
məqsəd olduğunu bildirib. 
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Azəri-Press Agentliyi  
20 yaşa çatdı

Bu gün ölkənin nüfuzlu müstəqil media qurumu olan Azəri-Press 
Agentliyi ± APA-nın yaradılmasının 20-ci ili tamam olur. İnformasiya  
Aagentliyinin kollektivi əlamətdar yubileyi iş başında keçirərək Azərbay-
can paytaxtında davam edən COP29 beynəlxalq iqlim konfransının çox-
saylı məclis və müzakirələrini geniş işıqlandırmaqda davam edir.  

APA Media Qrupun baş direktoru 9ü-
salə Mahirqızı ilə də COP toplantılarının 
mərkəzinə çevrilmiş Bakı Olimpiya Sta-
dionunda xarici qonaqlarla həmsöhbət 
olarkən görüşdük. Həmkarımız bildirdi 
ki, COP təntənələri onların yubiley sevin-
cini ikiqat yüksəldib. Beynəlxalq məclisin 
uğurlarından doğan yüksək əhval-ruhiyyə 
onlar üçün əsl bayramdır. 

Fürsət tapıb APA rəhbərindən ;Q-yə 
geniş müsahibə aldıq. “;alq qəzeti T9”-də 
artıq tamaşaçılara təqdim etdiyimiz həmin 
müsahibə ilə növbəti saylarımızda oxucu-
larımız da tanış olacaqlar. 

;;, əsr informasiya və kommunika-
siya texnologiyaları əsridir. Məhz belə bir 

təlatümlü zamanda informasiya məkanına 
daxil olmaq, özünü təsdiqləmək cəsarət 
tələb edir. Qətiyyətlə deyə bilərik ki, bu 
gün fəaliyyətə başlamasının 20 ili tamam 
olan APA-nın keçdiyi yol, ilk növbədə, cə-
sarət işidir. 

APA informasiya istehsalı prosesin-
də son dərəcə məsuliyyətli missiya yerinə 
yetirir. Bu missiya Azərbaycana qarşı bey-
nəlxalq miqyasda aparılan qlobal informa-
siya müharibəsindəki başlıca uğur təmina-
tımızdır. 

Bu günün APA-sı Azərbaycan, rus, 
ingilis, fransız və fars dillərində fəaliyyət 
göstərir. Onun yayım bloklarında ölkənin 
siyasi, iqtisadi, sosial, mədəni və idman 

həyatına, həmçinin bölgəmizdə və dünyada 
baş verən hadisələrə dair xəbərlərlə yana-
şı, regionda və beynəlxalq aləmdə yaşanan 
mühüm proseslərə həsr olunmuş analitik 
təhlillər yer alır. Deməli, yubilyar media 
orqanı zəngin diapazonu ilə də seçilmək-
dədir. 

APA-nın Azərbaycanın bütün bölgələ-
rində, eləcə də Türkiyədə, Rusiyada, Gür-
cüstanda və İranda ofisləri var. Bu cəhət 
ona yayımçılıqda  eksklüzivlik qazandırır. 
Media orqanı, eyni zamanda, Murnalis-
tikanın Manr müxtəlifliyindən məharətlə 
bəhrələnir, habelə işini qlobal media kon-
vengersiyasının tələblərinə uyğun şəkildə 
qurur. Bütün bunlar isə APA-da peşəkar və 
kreativ mühitin mövcudluğundan qaynaq-
lanır. 

“;alq qəzeti”nin kollektivi APA Media 
Qrupun rəhbəri – dəyərli, istedadlı və ba-
carıqlı həmkar 9üsalə Mahirqızı başda ol-
maqla, böyük APA ailəsinin hər bir üzvünü 
20 illik yubiley münasibəti ilə təbrik edir, 
onlara möhkəm cansağlığı, yeni yaradıcılıq 
uğurları arzulayır.
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İqlim fəaliyyətinin inkişafında QHT-lərin rolu

COP29 çərçivəsində noyabrın 15-də “Qlobal 
Cənub əməkdaşlığı vasitəsilə iqlim fəaliyyətinin 
inkişafı: QHT-lərin rolu” mövzusunda genişmiqyaslı 
tədbir keçirilib.

Azərbaycan Respublikası-
nın Qeyri-Hökumət Təşkilat-
larına Dövlət Dəstəyi Agentli-
yinin təşkilatçılığı ilə keçirilən 
tədbirdə Qoşulmama Hərəka-
tına üzv ölkələrin, inkişaf et-
məkdə olan dövlətlərin və ada 

ölkələrinin vətəndaş cəmiyyəti 
nümayəndələri fəal iştirak edib-
lər. Tədbirə, həmçinin müxtəlif 
beynəlxalq təşkilatların, aparıcı 
QHT-lərin, dövlət qurumlarının 
nümayəndələri, elm adamla-
rı və iqlim sahəsində fəaliyyət 

göstərən ekspertlər də qatılıblar.
COP29-un prezidenti, Azər-

baycanın ekologiya və təbii 
sərvətlər naziri Muxtar Baba-
yev videoçarx vasitəsilə tədbir 
iştirakçılarına müraciət edərək 
müzakirə olunan mövzunun 
əhəmiyyətinə diqqət çəkib: 
“Bugünkü toplantımız iqlim 
dəyişikliyinə qarşı mübarizədə 
ümumi öhdəliyimizin daha bir 
göstəricisidir. Bu, həll etmə-
li olduğumuz bir sınaqdır və 
planetimizdəki həyatın gələcə-
yini müəyyən edəcək. Bu, hər 
bir ölkənin və hər bir sektorun 
birgə əməkdaşlığını tələb edir. 
Mən buradan bütün iştirakçılara 
və tərəfdaşlara müraciət edərək, 
razılaşmaların ruhunu şərəflən-
dirməyə çağırıram.  Yalnız birgə 
səylərimizlə bu problemin öh-
dəsindən gələ bilərik”. 

COP29-un İqlim dəyişmələ-
ri üzrə yüksəksəviyyəli çempi-
onu Nigar Arpadarai videoçarx 

vasitəsilə müraciətində diqqətə 
çatdırıb ki, milli hökumətlər, in-
kişaf siyasətləri, iqlim liderləri 
və yerli xalqların nümayəndələ-
ri qarşısında duran çağırış iqlim 
dəyişikliyidir: “Gələcək nəsillər 
üçün daha yaxşı dünya qurmaq 
məqsədilə birgə fəaliyyətimizi 
davam etdirməliyik”. 

Qeyri-Hökumət Təşkilat-
larına Dövlət Dəstəyi Agentli-
yinin icraçı direktoru, COP29 
Təşkilat Komitəsinin üzvü Ay-
gün Əliyeva, COP29 Təşkilat 
Komitəsinin üzvü Nigar Məm-
mədova, BMT-nin QHT şöbə-
sinin rəhbəri 9uk Cin Çanq, 
“Təmiz Torpaqlar” təşəbbüsü-
nün yaradıcısı, 2023-cü il Dün-
ya Ərzaq Mükafatının laureatı 
Heidi Kuhn və başqaları iqlim 
məsələləri ilə bağlı daha sıx 
əməkdaşlıq platformalarının 
yaradılmasının zəruriliyini vur-
ğulayıblar.
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